10.2 Para  a  correta  tributação  as  notas  fiscais  serão  emitidas  com  o  CNPJ  do
estabelecimento do SERPRO onde os serviços forem prestados.

11. DO VALOR DO CONTRATO

11.1 O valor  estimado deste  contrato  para  seu período de vigência  é  de  R$  45.320,00
(quarenta e cinco mil trezentos e vinte reais).

11.2 Os itens faturáveis, a forma de cálculo e o detalhamento dos valores a serem pagos
mensalmente  pelo  CONTRATANTE  estão  descritos  no  ANEXO  3  -  RELATÓRIO
CONSOLIDADO DE PREÇOS E VOLUMES deste contrato.

12. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

[...]

previsto no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula 15ª do contrato inicial. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

2.1. O valor estimado deste Primeiro Termo Aditivo, para seu período de vigência, é de       
R$ 34.320,00 (trinta e quatro mil e trezentos e vinte reais). 

2.2.. As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no 
Orçamento da Contratante, conforme descrição a seguir: 2023.17.01.04.122.4200.4243.03, 
fonte 25000100. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO:

[...]

- Cadastro

Compartilhado da
Receita Federal

Assinatura Mensal 1 R$ 1.486,28 R$ 1.486,28

Valor Total Mensal  R$ 2.972,56
Valor Total previsto (12 meses)  R$ 35.670,72

                    

O valor total contratado, definido no 1º termo aditivo, passa de R$ 34.320,00 (trinta e
quatro mil trezentos e vinte reais) para R$ 35.670,72 (trinta e cinco mil seiscentos e setenta reais e setenta
e dois centavos).

O  valor total acrescido ao 1º termo aditivo, referente ao reajuste dos preços,  é de R$
1.350,72 (um mil trezentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos), valor total deste Apostilamento. 

 
O embasamento legal para este Apostilamento está no §8º do Artigo 65 da Lei Federal

8.666/93 que dispõe:
“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as

[...]

As despesas decorrentes deste Apostilamento correrão neste exercício à conta da verba nº

2024.17.01.04.122.4200.4243.03, Fonte 15000100, conforme nota de empenho nº 00290, no valor de R$
1.350,72 (um mil trezentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos), emitida em 27/03/2024 pela Seção
competente da Secretaria de Estado da Economia. 

O próximo reajuste de preços será cabível a partir de 22/06/2024, caso haja prorrogação
contratual, aplicando-se o índice IPC-A (IBGE) acumulado no período de 06/2023 a 05/2024.

[...]

com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula 15ª do contrato inicial. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

2.1. O valor estimado deste Segundo Termo Aditivo, para seu período de vigência, é de              
R$ 35.670,72 (trinta e cinco mil seiscentos e setenta reais e setenta e dois centavos). 

2.2.. As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no 
vigente Orçamento da Contratante, conforme descrição a seguir: 
2024.17.01.04.122.4200.4243.03, Fonte 15000100, conforme nota de empenho emitida

[...]

Informação Assinatura - CPF - Cadastro Compartilhado da Receita Federal Assinatura Mensal 1 R$ 1.544,63 R$ 1.5

Serviço de
Informação Assinatura - CNPJ - Cadastro Compartilhado da Receita Federal Assinatura Mensal 1 R$ 1.544,63 R$ 1.5

Valor Total Previsto (12 meses) R$ 37.0
(12 x R$ 3

O valor total contratado, definido no 2º termo aditivo, passa de R$ 35.670,72 (trinta e cinco mil, seiscentos e setenta reais e setenta e dois centavos) para R$
37.071,12 (trinta e sete mil, setenta e um reais e doze centavos). 

O valor total acrescido ao 2º termo aditivo, referente ao reajuste dos preços, é de R$ 1.400,40 (um mil e quatrocentos reais e quarenta centavos), valor total deste
Apostilamento.

O embasamento legal para este Apostilamento está no §8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 que dispõe:
“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: